
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 08 de Fevereiro de 2021.

Nº FUNC/VINC NOME CARGO

2995565/3 ADRIANA VILELA PINTO MACHADO MAPP IV.1

2744562/13 ALESSANDRA MEIRELES DO AMARAL MORAIS MAPB VI.2

Vitória, 05 de fevereiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 645623

PORTARIA Nº 189-S, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.043/75,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os profissionais de magistério relacionados abaixo para atuarem na função de Coordenador Escolar a partir da publicação, de 
acordo com o artigo 14 da Portaria nº 154 - R, de 17 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial em 18/12/2020 e nos termos da Portaria Nº 
184-R de 21 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial em 26/12/2018:

SRE AFONSO CLAUDIO
Nº FUNC/VINC SERVIDOR CARGO ESCOLA TIPOLOGIA
3750272/2 KARINA PEREIRA DETOGNE MAPB EEEFM LEOGILDO SEVERIANO DE 

SOUZA
FM.CE.2

SRE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Nº FUNC/VINC SERVIDOR CARGO ESCOLA TIPOLOGIA
2656973/17 JOÃO PAULO PETRI ASSUNÇÃO MAPB EEEFM CORONEL ANTÔNIO DUARTE FM.CE.4
2666901/20 NEIDIANE BARCELOS VENANCIO SILVA MAPB EEEF PROF AMELIA TOLEDO DO 

ROSARIO
FM.CE.

SRE CARAPINA
Nº FUNC/VINC SERVIDOR CARGO ESCOLA TIPOLOGIA
642414/3 PAULO CESAR DA SILVA CORREA MAPB EEEFM FRANCISCA PEIXOTO 

MIGUEL
FM.CE.3

SRE COLATINA
Nº FUNC/VINC SERVIDOR CARGO ESCOLA TIPOLOGIA
300242/51 DENILSE ELER VILELA MAPA EEEFM PROF NEA MONTEIRO COSTA FM.CE.3

Art. 2º DESIGNAR, os profissionais de magistério relacionados abaixo para atuarem na função de Coordenador Escolar a partir de 01/02/2021, de 
acordo com o artigo 14 da Portaria nº 154 - R, de 17 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial em 18/12/2020 e nos termos da Portaria Nº 
184-R de 21 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial em 26/12/2018:

SRE AFONSO CLAUDIO

Nº FUNC/VINC SERVIDOR CARGO ESCOLA TIPOLOGIA

383706/51 DEBORA MICHELA FALQUETO PERIM MaPA EEEF DOMINGOS PERIM FM. CE. 2

2919036/15 MARCELLA DE OLIVEIRA BARBOSA MAPB EEEFM WALDEMIRO HEMERLY FM. CE. 4

Art. 3º Considerar dispensada a partir de 01/02/2021 a professora Marly Aparecida Soares Vieira, nº funcional 2479206, vínculo 1, MaPB - IV.2, 
da função de Coordenador Escolar, FM. CE.2, da EEEFM José Damasceno Filho, município de Baixo Guandú. (Processo 2020-3CWSF).

Vitória, 05 de fevereiro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 645626

PORTARIA Nº 016-R, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

Aprova a Norma de 
Procedimento SEC número 005 
- Processo de Gestão do Curso 
Preparatório Pré-ENEM Digit@l.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o” da Lei nº. 3043, de 31 de 
dezembro de 1975 e considerando:

- a Portaria SECONT n. 307, de 22 
de dezembro de 2017, que publicou 
o Relatório Resumido de Atividades 
e Rotinas do Sistema Administrati-
vo - SEC (Sistema de Educação);

- a Portaria SEDU n. 1.266-S, de 
14 de novembro de 2019, que cria 
Grupo de Trabalho para definição e 
normatização de fluxos de proce-
dimentos de ações que envolvam 
intervenções na estrutura física 
e entregas de equipamentos, 
mobiliários e serviços nas unidades 
escolares:

RESOLVE:

Art. 1º Implantar a Norma 
Procedimento SEC número 005 
- Processo de Gestão do Curso 
Preparatório Pré-ENEM Digit@l.

Art. 2º As Normas de Procedi-
mentos serão disponibilizadas na 
íntegra no endereço na página 

eletrônica da Secretaria de Estado 
da Educação - SEDU (https://sedu.
es.gov.br/) e na página eletrônica 
da Secretaria de Estado de Controle 
e Transparência - SECONT (www.
secont.es.gov.br).

Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória - ES, 05 de fevereiro de 
2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 645629

PORTARIA Nº 118-S, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o Artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31/01/94,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, nos termos do 
Artigo 61, § 2º, Letra “b”, da Lei 
Complementar nº 46 de 31/01/94, 
MAURICIA SILVA GOMES, do 
cargo em comissão de Assistente 
de Subgerência, Ref. QC-04, desta 
Secretaria de Estado da Educação, 
a partir de 04 de janeiro de 2021.

Vitória, 27 de janeiro de 2021.
VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 645698

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 5 de Fevereiro de 2021 às 23:39:08
Código de Autenticação: 8586ea6d


